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Santrauka. Lietuvoje priimtuose mokslo (1998 m.) ir studijų (2001 m.) klasifikatoriuose reikšmingos architekto profesinės veiklos, 
mokslo ir studijų kryptys – urbanistinis projektavimas ir planavimas (Town and Country Planning) – pakeistos į kraštotvarką (Land 
Management) – kitos srities dalyką, artimą inžinerinio kaimo teritorijų tvarkymo vadybai. Straipsnyje nagrinėjami šių disciplinų 
sampratos skirtumai ir iškeliama klasifikatorių tikslinimo reikmė, siekiant atkurti urbanistikos mokslui ir studijoms priimtinas 
plėtojimo sąlygas, adekvačias egzistuojančioms kitose ES šalyse. Nurodomos su tuo susijusios kai kurios keistinos Teritorijų 
planavimo įstatymo nuostatos, pateikiamas urbanistikos vietos architekto profesinės veiklos, mokslo bei studijų sisteminėje 
sampratoje modelis ir klasifikatorių papildymo galimybės.
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Įva das
2007 m. spa lio 25 d. Vil niu je įvy kęs ur ba nis tų fo ru mas, 
be ki tų klau si mų, ap ta rė ir trū ku mus, eg zis tuo jan čius 
prak ti nė je ša lies ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo ir pla na vi-
mo veik lo je, ją nor mi nan čiuo se do ku men tuo se, tam-
pan čius rim tu kliu vi niu tin ka mam šios svar bios ša lies 
kul tū rai, ūkiui, so cia li nei rai dai sri ties funk cio na vi mui 
(Dau no ra 2005; Juš ke vi čius 2007; Gai žu tis 2008; kt.). 
VGTU Ur ba nis ti kos ka ted rai, ku ri dau giau kaip 60 me-
tų yra pri pa žin tas ur ba nis ti kos moks lo ir stu di jų cen-
tras, ke lia mi trū ku mai yra pras min gi dar ir dėl to, kad 
at si ra do prie lai dos aukštes nio ly gio dis ku si jai apie šios 
sri ties plė to ji mą kin tan čia me kon teks te. Tu ri me gal vo-
je pa ra dok są, kad mū sų moks lo ir stu di jų kla si fi ka to-
riuo se ur ba nis ti kai ne at si ra do vie tos. Pa žy mė ti na, kad 
tin ka mos po zi ci jos ne tu ri ir ar chi tek tū ra – ji pri skir ta 
ben drai su skulp tū ra me nų ša kai (h312), tar si tai bū tų 
gry na sis me nas, iš reiš kian tis sub jek to idė jas, ne bū ti nai 
eg zis tuo jan čias re a ly bė je. Ar chi tek tū ros ir ur ba nis ti kos 
me ni nė po ten ci ja reiš kia si žmo gaus ku ria mo je ma te-
ria lio jo je ap lin ko je, ku ri, be to, pri va lo ati tik ti ne vien 
me ni nius, bet ir funk ci nius, tech ni nius, eko no mi nius 
ir ki tus rei ka la vi mus. Tir ti ar chi tek tū rą, at si ri bo jus nuo 
ją le mian čių veiks nių, nė ra la bai pra smin gas dar bas. 
Dar keis čiau at ro dy tų su aka de miz mu su sie ta ur ba nis-
ti ka – pla ti ir su dė tin ga mies tą, jo ele men tų for mas ir 
funk ci jas ap iman ti kū ry bos ir ty ri mų sri tis.

Ren gian čio pa sta tų ar chi tek tū ros ir ur ba nis ti kos 
spe cia li zan tus VGTU Ar chi tek tū ros fa kul te to pa tir-
tis ban dant telk tis vie nin te lė je hu ma ni ta ri nių moks lų 
skulp tū ros ir ar chi tek tū ros ša ko je ro do, kad ta da ten ka 
at si sa ky ti da lies ar chi tek to pro fe si jai svar bių dis cip li-
nų. Ku riant pro gra mas ki to se – tech ni kos ar so cia li nių 
moks lų – sri ty se, di plo muo se ne lik tų ar chi tek to spe-
cia ly bės, lei džian čios už si im ti pro fe si ne veik la. Be to, 
ne apib rėž tos kryp ties in ži nie riaus ar so cia li nių moks lų 
ma gist ro laips nis ne trau kia jau ni mo. Šalis ne su lau kia 
rei ka lin gų spe cia lis tų, ypač pa gy vė ju sio je ur ba nis ti nio 
pro jek ta vi mo ir pla na vi mo rin ko je, kur pro fe si nius už-
da vi nius ima si spręs ti po li ti kai ir val di nin ki ja.

Fo ru me iškel ti ur ba nis ti kos stu di jų ir moks lo plė to-
ji mo klau si mai yra įtrauk ti į LR Vy riau sy bės Stra te gi-
nio pla na vi mo ko mi te to 2008 m. lie pos 23 d. po sė džio 
pro to ko lą, ku ria me nu ro dy ta (LRV Stra te gi nio ... 2008): 
(3). Pa siū ly ti Švie ti mo ir moks lo mi nis te ri jai per žiū rė ti 
Ben drą jį stu di jų ir kryp čių, <...> kla si fi ka to rių ir <...> jį 
pa tiks lin ti sie kiant ge riau ten kin ti ur ba nis ti kos spe cia-
lis tų ren gi mo po rei kį. 

Straips nio tiks las – pri sta ty ti at lik tos ana li zės, ku-
rio je nag ri nė tos LR moks lo ir stu di jų kla si fi ka to rių pa-
pil dy mo ur ba nis ti kos da ly kais ga li my bės, re zul ta tus. 
Nag ri nė jant šį klau si mą siek ta: (a) lai ky tis ur ba nis ti kos 
moks lo ir stu di jų kryp ty se var to ja mų dis cip li nų pa va-
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di ni mų ati tik ties nu sta ty tiems ES ter mi ni jo je (Lie tu va 
da ly vau ja įvai rio se ES pro gra mo se, stu den tų ir dės ty-
to jų mai nuo se, kar tu vyk do mi ša lių fi zi nės in teg ra ci jos 
bei ži nių ir men ta li te to kon so li da ci jos pro jek tai); (b) 
at si žvelg ti į tai, kad ur ba nis ti ka glaudžiai sie ja si su ki-
to mis moks lo kryp ti mis, re mia ma si vie ni ki tų at lik tais 
ty ri mais, da ly vau ja ma ben drai ren gia muo se dar buo se. 
To dėl tiks li nant var to ja mų są vo kų sam pra tą, jos ly gin-
tos su ki tų moks lo kryp čių ter mi ni ja, pa si tel kiant ter-
mi no lo gi jos žody nus, moks lo mo nog ra fi jas (pvz., Krier 
1993; Lan dry 2006; Mough tin 2000, 2001, 2005; kt.), 
stu di jų va do vė lius ir pro gra mas, ur ba nis ti kos moks lo 
ša kų ir dis cip li nų pa va di ni mus, su tin ka mus užsie nio 
lei dyk lų in for ma ci niuo se pros pektuose, pan. 

 
1. Svar bes nės są vo kos, jų sam pra ta ir var to ji mas 
 
erd vė. vie ta (spa ce. Pla ce)
Tai pa ma ti nės ur ba nis ti kos moks lo ir ur ba nis ti nio pro-
jek ta vi mo bei pla na vi mo są vo kos, an glų kal bo je kar tais 
lai ko mos si no ni mais (nes erd vė čia ga li bū ti ne tik tri jų 
di men si jų ob jek tas, bet ir dvi ma tis – reiš kian tis plo tą, ar 
net vien ma tis – reiš kian tis tar pą ar at stu mą). To dėl, sie-
kiant tiks lu mo, spa ce są vo ka an gliš kuo se moks li niuo se 
teks tuo se vis daž niau pa pil do ma nuo ro da apie ob jek tą 
api brė žian čių di men si jų skai čių. Lie tu vių kal bo je šios 
pro ble mos nė ra – čia są vo kos dvi ma tė erd vė var to ji mas 
bū tų pa grįs tai lai ko mas ne są mo ne. Lai ky tis lo gi kos ir 
skir ti erd vės są vo ką nuo vie tos są vo kos bū ti na dar ir dėl 
to, kad jos abi ur ba nis ti kos moks le ir kū ry bo je už ima 
tvir tas ir skir tin gas po zi ci jas (Car mo na et al. 2001). 

vie ta. Ur ba nis ti ko je ji sie ja ma su mies to so cia li nių 
ir kul tū ri nių funk ci jų ypa tu mais, jo vi zu a li niu įvaiz džiu, 
reikš me gy ven vie čių sis te mo je – kai ly gi na mi tar pu sa-
vy je įvai rūs mies tai, ar ba su vie šo jo nau do ji mo plo tais, 
mies to aikš čių, pės čių jų zo nų, kran ti nių, vi suo me ni nių 
cen trų ar chi tek tū ra – kai ly gi na mos tar pu sa vy je įvai rios 
mies to da lys. Abiem at ve jais vie tos są vo ka lei džia api-
ben drin tai kal bė ti apie ur ba nis ti nės ap lin kos iden ti te tą, 
vie tos dva sią. Įsi min ti nų vie tų for ma vi mas yra vie nas iš 
su dė tin giau sių ir sun kiai api brė žia mų, ta čiau at kak liai 
sie kia mų ar chi tek tū ri nių ir ur ba nis ti nių tiks lų at lie kant 
mies tų re konst ruk ci jos ar mo der ni za vi mo už duo tis. Nes 
erd vė ir vie ta mies te ne ma žiau ne gu lai kas įam ži na po-
žiū rį į svar biau sius vi suo me nės eg zis ten ci jos fak tus, yra 
jos ko lek ty vi nių tiks lų sim bo lis (Mum ford 1966). Tai yra 
ne sens tan tis tei gi nys – in for ma ci nės vi suo me nės są ly-
go mis kul tū ri nės mies to funk ci jos ir mies to for mos me-
niš ku mas ne tik ne pra ran da svar bos, bet tam pa reikš-

min gu jo pres ti žą bei gy vy bin gu mą le mian čiu veiks niu. 
Lie tu vo je, de ja, su tin ka mi tei gi niai, kad mies tas yra tik 
te ri to ri ja, o ne kažkas už jos (Ka va liaus kas 2008). 

Mies tas. kai mas. ur ba ni zuo tos te ri to ri jos  
(Town. Coun try. ur ban are as)
Ur ba nis ti nio pla na vi mo dis cip li no je są vo ko mis mies-
tas ir kai mas (Town and Coun try) išreiškia mi aiškiai 
be si ski rian tys pla na vi mo ob jek tai, tu rin tys sa vo spe ci-
fi nius plėt ros užda vi nius, struk tū ras, ap lin kos įvaiz dį, 
gy ven se nos bruo žus, vi suo me ni nių pro ce sų in ten sy-
vu mo po žy mius. Šie skir tu mai iške lia mi tu rint aiš kų 
tiks lą – iš sau go ti gy ve na mo sios ap lin kos ir veik los 
pa si rin ki mo įvai ro vę kaip svar bią so cia li nės ko ky bės 
cha rak te ris ti ką, rei ka lau jan čią ati tin ka mos pla na vi mo 
stra te gi jos. Tai pa brė žia ma Jung ti nė je Ka ra lys tė je var-
to ja mo se Town and Coun try plan ning ar ba JAV – Ci ty 
and Re gion plan ning są vo ko se (Co wan 2005; The Pen-
quin ... 2001). Ke lia ma ES ša lių re gio ni nės po li ti kos, 
kaip so cia li nę ir eko no mi nę rai dą ska ti nan čio veiks-
nio, svar ba iš ple čia Ci ty and Re gion ter mi no var to se ną. 
Abi są vo kos – mies tas ir ra jo nas (Town and Coun try) 
be i did mies tis ir re gio nas (Ci ty and Re gion) ati tin ka mai 
reiškia vie ti nį (ra jo ni nį) ir pla tes nį – re gio ni nį pla na-
vi mo lyg me nį. No rint pa brėž ti pla na vi mo me to di ką, 
šią veik lą tiks liau bū tų va din ti ur ba nis ti niu ir ra jo ni niu 
pla na vi mu. LR TPĮ šios abi pla na vi mo sri tys, pri de dant 
čia dar vie ną – ur ba nis ti nį pro jek ta vi mą, yra su plak-
tos į ben drą kraštot var kos veik lą, va di na mą te ri to ri jų 
pla na vi mu, ne pai sant, kas yra mies tas, o kas kai mas. 
Pa tei kia mas keis to kas ur ba ni zuo tų te ri to ri jų api brė-
ži mas, nu ro dan tis, kad tai sta ti niais už sta ty tos mies tų, 
mies te lių ir kom pak tiš kai už sta ty tų kai mų gy ve na mų jų 
vie to vių te ri to ri jos. To kia nuo sta ta priešta rau ja lo gi kai 
(lot. urbs – mies tas) ir nu sta ty tam ša lies gy ve na mų jų 
vie to vių kla si fi ka to riu je bei sta tis ti ko je te ri to ri jų, gy-
ve na mų jų vie to vių ir gy ven to jų skirs ty mui į mies to ir 
kai mo. At ro do, kad čia pai nio ja mos są vo kos ur ba ni-
zuo ta te ri to ri ja ir užsta ty ta te ri to ri ja. Iš ei tų, kad kai mas, 
ku ria me gy ve na     ša lies pi lie čių ir ku rio plėt rą – ver-
slą, pa slau gas, švie ti mą, kul tū rą, įvai rią ga my bi nę veik lą 
(že mės ūkį, miš kų ūkį, van dens ūkį, sta ty bą) – ska ti na 
gau si ES spe cia laus kai mo rė mi mo fon do pa ra ma, yra 
ur ba ni za ci ja. Ta čiau ES kai mo plėt ra ne įsi vaiz duo ja ma 
be gy ven vie čių so cia li nės, kul tū ri nės ir ga my bi nės in-
fra struk tū ros vys ty mo, vie ti nio ke lių tin klo tvar ky mo, 
te le ko mu ni ka ci nės sis te mos die gi mo ir kt. 
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Te ri to ri ja (Ter ri to ry)
Įvai ri moks li nė li te ra tū ra (Ma y hew 2004; The Pen quin 
... 2001; Tarp tau ti nių ... 2003 ir kt.) pa našiai nu ro do, 
kad te ri to ri ja – tai ku riuo nors po žiū riu iš skir tas, api-
brėž tas ri bo mis kie no nors ad mi nist ruo ja mos že mės 
plo tas (pvz., vals ty bės, sa vi val dy bės ir kt.). Ur ba nis ti kos 
moks le są vo ka Ter ri to ry var to ja ma re tai, nes ji yra itin 
abst rak ti – ne nu sa ko nei dy džio, nei lo ka li za ci jos, nei 
pri klau so my bės, nei ri bų. Be to, są vo ka te ri to ri ja ne at-
spin di ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo ir pla na vi mo es mės, 
jo kon kre taus ob jek to. Mū sų įsta ty muo se ir pla na vi mo 
veik lo je taip pat tik tų var to ti ne abst rak čią są vo ką te ri-
to ri jų pla na vi mas, bet tiks les nę – ra jo ni nis pla na vi mas 
ir jo ne pai nio ti su ur ba nis ti ka (Šešel gis 1975). At ro do, 
kad Lie tu vo je ofi cia liuo se do ku men tuo se įtvir tin ta te ri-
to ri jų pla na vi mo są vo ka, pa kei tu si ES pri im tas tiks les-
nes – ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo ir pla na vi mo – są vo kas, 
yra at ke lia vu si iš so viet me čio eko no mi nės ge og ra fi jos, 
ne su var žy tos pri va čia že mės nu osa vy be. 

2. Moks lo ir stu di jų kryp čių pa va di ni mai, jų  
sam pra ta  
 
ur ba nis ti nis pro jek ta vi mas ir pla na vi mas 
(ur ban De sign and Plan ning)
Tai ar chi tek tų ir ur ba nis tų ben druo me nės vie no dai su-
pran ta ma ir aiš ki na ma veik los sri tis bei ur ba nis ti kos 
moks lo ir stu di jų kryp tis. Ta ko skyra tarp ur ba nis ti nio 
pro jek ta vi mo ir ur ba nis ti nio pla na vi mo ga li ma lai ky ti 
ri bą, ski rian čią ar chi tek to me ni niais kū ry bos prin ci pais 
grįs tos erd vių for ma vi mo veik los sri tį nuo sri ties, ku-
rio je ima vy rau ti so cia li niai ir eko no mi niai ar gu men-
tai, grindžia mi moks lu. Ta čiau ur ba nis ti nio pla na vi mo 
už duo tims spręs ti taip pat yra rei ka lin gos ar chi tek to 
ži nios ir įgū džiai bei pla tes nis hu ma ni ta ri nis iš si la vi-
ni mas, ku rie yra pri tai ko mi kon so li duo jant pla na vi mo 
pro ce se da ly vau jan čių sub jek tų spe cia li zuo tas moks lo 
žinias ben driems mies to ur ba nis ti nės struk tū ros, plė-
to ti no vie to vės vi zu a li nio įvaiz džio, gam ti nės mor fost-
ruk tū ros in teg ra vi mo, ki tiems spren di niams api brėž ti. 
Ur ba nis ti nį pro jek ta vi mą ir pla na vi mą dar aiškiau ski-
ria spren di nį cha rak te ri zuo jan čios di men si jos. Ur ba-
nis ti nio pro jek ta vi mo sri čiai pri klau so tri jų di men si jų 
spren di niai, ku riuo se vy rau ja erd vės for ma vi mo me-
ni nės užduo tys (Vyš niū nas 2000). Tai ar chi tek tū ri nę 
kon cep ci ją api brė žian čios už sta ty mo mor fost ruk tū ros, 
ur ba nis ti nių kom plek sų ir vie šų jų erd vių ar chi tek tū ros 
už duo tys, at lie ka mos ren giant de ta liuo sius pla nus. Ur-
ba nis ti nio pla na vi mo sri čiai pri klau so mies to ar did-

mies čio, taip pat jo stam bių da lių ben dro jo pla no dvi ejų 
di men si jų ska lė je nu sta to ma funk ci nė ir kom po zi ci nė 
struk tū ra, vie šų jų erd vių sis te ma, mies to vaizdžio for-
ma vi mo prin ci pai, cha rak te ri zuo jan tys spren di nio ur-
ba nis ti nę idė ją. Pa gal šią sam pra tą, pro jek ta vi mas yra 
nu osek liai plė to ja mas pro ce sas, ei nan tis nuo ben dres-
nių ur ba nis ti nių už duo čių iki kon kre čių at ski ro pa sta to 
ar chi tek tū ros spren di nių. Ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo 
(Ur ban De sign) do ku men tai užima itin svar bią vie tą 
tiek vie šų jų erd vių me ni nio for ma vi mo, tiek ir ju ri di niu 
po žiū riu, api brė žiant for muo ja mos ap lin kos ko ky bę bei 
plėt ros sub jek tų tei ses ir pa rei gas. 

Eg zis tuo jan ti va ka rų ar chi tek tū ro je Ur ban De sign 
dis cip li nos, kaip erd vių tarp pa sta tų kū ry bos iš si ski-
rian čio mis ar chi tek tū ros for mo mis, tin ka mo mis vie tos 
struk tū rai ir kon teks tui, sam pra ta at spin di me ni nę šios 
veik los pri gim tį. Ji ga li bū ti pri ly gin ta kom po zi to riaus 
ra šo mai or kest ran tams at lik ti sim fo ni jos par ti tū rai (ur-
ba nis ti nį pro jek ta vi mą ir mu zi ką, kaip vyks tan čius lai ke 
me nus, ly gi no K. Lynch (1988), pri dur da mas, kad ur ba-
nis ti ko je re tai pa vyks ta pa siek ti kon tro liuo ja mą nu osek-
lu mą, bū din gą ki tiems me nams). Se kant šia ana lo gi ja 
ten ka pri pa žin ti, kad „su gro ti“ mies to kom po zi ci jo je 
sa vą ją „ar chi tek tū ri nę par ti ją“ ne tu rint vi so kom plek-
so idė jos yra daug di des nė ri zi ka ne gu mu zi ko je – di-
so nuo jan ti su ur ba nis ti ne ap lin ka ar chi tek tū ra skam ba 
be per trau kos de šimt me čius su kel da ma dis kom for tą 
tūks tan čiams žmo nių. Tin ka mos nau jo ar chi tek tū ri nio 
kom plek so mies to struk tū ro je kon cep ci jos nu sta ty mas 
rei ka lau ja ne ma žų kū ry bi nių pa stan gų, me ni nės pa tir-
ties bei ana li ti nių su ge bė ji mų at skleis ti vie tos erd vi nės 
plėt ros ga li my bes ir ga li mas jos fi zi nes for mas. Įdo mios 
yra ir ki tos įvai rių ar chi tek tū ros meist rų ar ty rė jų tei-
kia mos šios dis cip li nos cha rak te ris ti kos (Co wan 2005). 
Ke lias jų (be abe jo, su trum pin tas) ga li ma čia pa mi nė ti. 
Ur ba nis ti nis pro jek ta vi mas yra:
•	 mies	to	for	mos	kū	ri	mas	lai	ke	(P.	Web	ber);
•	 te	at	ro	viešajam	mies	to	gy	ve	ni	mui	kū	ry	ba	(I.	Spen

cer);
•	 ci	vi	li	zuo	tų	vie	tų	mies	to	struk	tū	ro	je,	ati	tin	kan	čių	

vi suo me nės ver ty bi nes nuo sta tas ir ide a lus, kū ry ba 
(D. Pe ter son);

•	 ur	ba	nis	ti	nės	for	mos,	su	si	ju	sios	su	ana	li	ze	ir	or	ga	ni	za
vi mu, pa rem tos gy ven to jų pa tir ti mi ir ga li my bė mis, 
kū ry ba, tu rin ti įta kos tiek mies to, tiek ir mies tie čių 
kai tos pro ce sui (E. Bu cha nan).
Pašali nus ur ba nis ti kos dis cip li ną, mies to da lių – 

kvar ta lų, pa sta tų kom plek sų, cen tri nių ra jo nų – de ta-
lio jo pro jek ta vi mo dar bai, rei ka lin gi jas kom plek siškai 
re konst ruo jant ar su tan ki nant, Lie tu vo je su sto jo be veik 
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1 pav. bar se lo nos mies to ur ba nis ti nė plėt ra: A – nau jie ji 
pa kran tės kom plek sai; b – mies to struk tū ros kom po zi ci nė 
plėt ra (pa ro dos ma ke to fo to nuot rau ka); C – re a li za ci jos 
pro ce so frag men tas (The besòs 2004)
Fig. 1. Ur ban de ve lop ment of bar ce lo na ci ty: A – new 
wa ter front com ple xes; b – com po si tio nal de ve lop ment 
of ur ban struc tu re (pic tu re of mo del in the ex hi bi tion); 
C – de tail of re a li za tion pro cess (The besòs 2004)
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dviems de šimt me čiams. Ne kil no ja mo jo tur to per skirs-
ty mas vy ko ne tu rint plėt ros ga li my bes iden ti fi kuo jan čių 
pla na vi mo do ku men tų. Už sta ty mas pa su ko ne val do mu 
„taški nės“ ar chi tek tū ros, ar dan čios eg zis tuo jan čią kvar-
ta lų mor fost ruk tū rą, ke liu, ig no ruo jant mies to for mos 
ir funk ci jos ra cio na lu mą. Ak las ver slo in te re sų ten ki ni-
mas (pre ky bos cen trai, aukš ty bi nė sta ty ba, abe jo ti nos 
ver tės is to ri nis „at kū ri mas“ ir kt.) vyks ta ap leis tos so-
cia li nės ir kul tū ri nės in fra struk tū ros, ki tų vi suo me nei 
svar bių pro ble mų ma ri ni mo kon teks te. Tai pa to gu kai 
ku riems rin kos da ly viams – sta ty bos ver slu už si i man-
čioms ben dro vėms ir pa sta tų pro jek tuo to jams, ku rių 
ne var žo jo kios pra smin ges nės ur ba nis ti nės idė jos, bei 
mies tų ad mi nist ra ci joms ir ap lin ko sau gos žiny boms, 
tam pan čioms vie nin te liais plėt ros re gu liuo to jais. Ma ty ti, 
kad kar tais įgau nan tis ka ri ka tū riš kus bruo žus nau ja sis 
mies tų už sta ty mas grei tai ga li tap ti nor ma, o au to ri nės 
at sa ko my bės bus išveng ta pri si den giant vi sa ga le Rin ka. 
Ne svar bu, kad ta pa ti rin ka Va ka rų Eu ro po je leidžia su-
kur ti šiuo lai ki nius ur ba nis ti kos me no šedev rus. 

Ne mažiau su dė tin gos mo ty va ci jos struk tū ri nę ir 
kom po zi ci nę plėt rą de ri nant su so cia li niais, eko no-
mi niais, eko lo gi niais, kul tū ri niais ir funk ci niais už da-
vi niais rei ka lau ja di džių jų mies tų mo der ni za vi mo ar 
ma žes nių jų vys ty mo gai rių api brė ži mas, pri klau san tis 
ur ba nis ti nio pla na vi mo sri čiai. Tech ni nių už duo čių op-
ti mi za vi mas vi sų pro ble mų ne iš spren džia, nes mies to 
kon ku ren cin gu mas vis dau giau pri klau so nuo vie tos 
es te ti nio pa trauk lu mo, ku ria mo kryp tin ga ur ba nis ti-
nės struk tū ros kom po zi ci ne plėt ra. Tam rei ka lin gos 
pla taus pro fi lio ar chi tek to ur ba nis to žinios, ta len tas ir 
pa tir tis. Da bar ti nio laik me čio ypa tu mu ga li ma lai ky ti 
au gan tį did mies čių mo der ni za vi mo mas tą ra di ka liai 
trans for muo jant jų pro ble mi nius struk tū ros maz gus į 
nau jos ko ky bės dau gia funk cius kom plek sus, tu rin čius 
pa trauk lią erd vės or ga ni za ci ją, įsi me nan čią tū rių kom-
po zi ci ją, šiuo lai kę ko mu ni ka ci nę sis te mą. Pa gal ben drą 
ori gi na lią idė ją re a li zuo tuo se pro jek tuo se ur ba nis ti ka 
ir ar chi tek tū ra yra ne da lo mai su si ju sios. Klau si mo „kas 
yra kas“ čia ne ky la. Vi siš kai be vil tiš ka bū tų ieš ko ti to kių 
už duo čių pro jek ta vi mo pro ce se ko nors ben dro su mū-
sų kraš tot var kinėmis te ri to ri jų pla na vi mo nuo sta to mis 
(1, 2 pav.).

Ur ba nis ti kos moks lo ir stu di jų po zi ci joms Lie tu-
vo je at sto vau jan ti VGTU Ur ba nis ti kos ka ted ra tu ri 
be veik 65 me tų kur tas tra di ci jas. Čia vi sa da lai ky ta si 
eu ro pi nės dis cip li nų sam pra tos. Pa ra dok sa li pa dė tis 
da bar vei kian čia me Lie tu vos moks lo ir stu di jų kla si-
fi ka to riu je ar ba ju ri di niuo se pla na vi mo tei sės ak tuo se 
Ur ba nis ti kos ka ted rai nė ra orien ty ras, ku riuo rei kė tų 

rem tis, nes jie ne at spin di lo giško šios sri ties sis te mos ar 
da ly ko su pra ti mo. Ur ba nis ti kos kryp ties ma gist ro spe-
cia li za ci jų pro fe si nis ly gis yra pri pažin tas 2007 me tais 
VGTU Ar chi tek tū ros fa kul te tą ates ta vu sios tarp tau ti-
nės eks per tų ko mi si jos. Mū sų stu den tai ir ab sol ven tai 
sėk min gai da ly vau ja tarp tau ti niuo se kon kur suo se, pa-
si žy mi kū ry bi nė se sto vyk lo se. Jie ne jun ta pro fe si nių 
ži nių sty giaus už sie nio sta žuo tė se kon ku ruo da mi su 
gar sių jų Eu ro pos uni ver si te tų auk lė ti niais. Tai gi Lie tu-
vos ur ba nis tų fo ru muo se iš kel tos pro ble mos glū di ne 
spe cia lis tų ren gi mo me to di ko je, o ke lio li ka me tų trun-
kan čia me ne adek va čia me ofi cia lių ins ti tu ci jų po žiū ry je 
į su dė tin gą, sun kiai prog no zuo ja mą ir val do mą mies tų 
for ma vi mo už da vi nį. Šį už da vi nį ga li me pa vaiz duo ti 
kaip tar pu sa vy je su si ju sių dis cip li nų sis te mą, ku rio je 
kū ry ba ir me nas yra įvai riu mas tu su si py nę su moks li-
niais ty ri mais, ap iman čiais ar chi tek tū ros, ur ba nis ti kos 
ir pla na vi mo kryp tis (3 pav.).

kraštot var ka. Mies tot var ka (Land ma na ge ment)
Ur ba nis ti ka, pir miau sia di džių jų mies tų for ma vi mo ir 
jų rai dos prog no za vi mo pro ble mos, ir ra jo ni nis pla na-
vi mas – dau giau sia gy ven vie čių in teg ra ci niai pro ce sai 
ir ki ti klau si mai do mi na įvai rių moks lo sri čių at sto-
vus, tarp jų – ge og ra fus, so cio lo gus, eko no mis tus, ku-
rių ben dro mis pa stan go mis yra plė to ja mos šios moks lo 
kryp tys. Užsie nio au to rių at lik ti dar bai Lie tu vo je vi sa da 
bu vo ne blo gai žino mi ir ver ti na mi, o var to ja mos są vo-
kos – su pran ta mos ir pri im ti nos. Pra si dė ju si Lie tu vo je 
po 1990 me tų vie šo jo gy ve ni mo, moks lo, po li ti kos ir 
ki tų sri čių per tvar ka, orien tuo ta į va ka rie tiš kų de mo-
kra tinių nuo sta tų su grą ži ni mą, ne sto ko jo ir po pu liz mo 
ap raiš kų. Tam pa lan kia sri ti mi pir miau sia ta po gam-
to sau ga, įga vu si hi per tro fuo tas for mas, pa si reiš ku sias 
ne pa kan ka mai pa grįs tų ri bo ji mų mas tais bei ne su de-
rin tais so cia li niais ir eko no mi niais in te re sais (Gai žu tis 
2008; Pau laus kai tė 2006 ir kt.). Ra di ka lu mo ap raiškoms 
pri skir tu me ir kraštot var kos – moks lo kryp ties, ku ria 
už si brėž ta pa keis ti ur ba nis ti ką ir ra jo ni nį pla na vi mą – 
ini ci ja vi mą. Į mū sų moks lo ir stu di jų kla si fi ka to rius ji 
pa te ko keis to kai iš ver tus į lie tu vių kal bą ge rai vi siems 
ži no mą ir vie no dai su pran ta mą an gliš ką jį Town and 
Coun try Plan ning ter mi ną. Tei gia ma, kad šia „tau ti ne“ 
(ki tur ne gir dė ta) nau jo ve ban do ma iš ves ti aka de mi nį 
Lie tu vos ge og ra fi jos moks lą iš me to do lo gi nės kri zės 
ir su teik ti jam reikš min ges nį vaid me nį (Ka va liaus kas 
1992). Kraštot var ka pri sta to ma kaip ap iman tis įvai rias 
sri tis moks las, nors prak ti nė jo es mė ga na pa pras ta – 
vis kas, pra de dant at ski ru skly pu ir bai giant šalies plo tu, 
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2 pav. Ci ty par ko Man he te no va ka rų pa kraš tyje 
plėt ros kon kur si nis pa siū ly mas (Ma y ne 2004): A – 
dau gia funk cis in teg ruo jan tis kon struk tas vie ne ti-
nia me mies to mor fost ruk tū ros au di ny je; b – ben-
dras kom plek so vaiz das (ma ke tas); C – Ci ty par ko 
rek re a ci nių jung čių erd vi niai ka na lai
Fig. 2. Pro po sal for the com pe ti tion of the Ci ty 
Park de ve lop ment on Man hat tan’s Up per West 
Si de (Mayne 2004): A – mi xed-use in teg ra ted 
const ruc tion of uni ta ry fab ric of ur ban morp-
host ruc tu re; b – ove rall view of the com plex 
(mo del); C – Chan nels of the rec re a tio nal links 
of the Ci ty Park
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yra tik te ri to ri ja, ku rią rei kia pla nuo ti re mian tis ati tin-
ka mai su konst ruo tu TPĮ. De ja, net ir kas met da rant 
Įsta ty me de šim tis pa tai sų, dar ni mū sų did mies čių ir 
ra jo nų plėt ra tė ra tik de kla ra ci ja, nors ir apibūdinama 
kaip prie mo nių vi su ma žmo nių veik lai te ri to ri jo je or ga-
ni zuo ti, so cia li nei, eko no mi nei, eko lo gi nei po li ti kai bei 
kul tū ri niam kraš to vaiz džiui for muo ti. Ma ty ti, kad ypač 
įtemp to je sri ty je, kur su si du ria vie ša sis ir pri va tu sis in-
te re sai, ne kil no ja ma sis tur tas ir ur ba nis ti nė ap lin ka, 
kraš tot var kos už duo čių ne pa kan ka. Sėk mės ur ba nis ti-
ko je ga li ma ti kė tis ne dėl kei čia mo dis cip li nų pa va di ni-
mo, bet die giant di fe ren ci juo tus ir prak ti ko je iš ban dy-
tus ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo ir pla na vi mo prin ci pus 
bei lai kan tis ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo nor mų, ku rių 
Lie tu vo je ne su ge ba ma ar ne no ri ma pri im ti.

Nau ją ja dis cip li na sėk min gai pa si nau do jo ne bent 
ne tu rė ję ar chi tek tus ren gian čių stu di jų KTU ir KU fa-
kul te tai. Prie ta ria mai stei gia mų kraštot var kos pro gra-
mų čia bu vo pri jung ta ir ar chi tek tū ra. KTU at ve ju tai yra 
prof. J. Bu čo plė to ja ma ir ak tu a li kai mo kraš to vaiz džio 

ar chi tek tū ros sri tis – tuo ga li ma įsi ti kin ti pa si skai čius 
pro fe so riaus va do vė lį Kraštot var kos pa grin dai (2001). 
KU at ve ju – tai prof. V. Staus ko įtvir tin ta rek re a ci nės ar-
chi tek tū ros pro ble ma ti ka, ku ri yra vie na iš perspektyvių 
Lie tu vos eko no mi kos sri čių. Tai gi kraštot var ka nei KTU, 
nei KU nie ko nau jo ne ku ria – ar chi tek tū ros spe cia lis tai 
plė to ja sa vą sias žino mas sri tis. Ne ma žiau sėk min gai tą 
bū tų ga li ma da ry ti ne si mas kuo jant: KTU tu rė tų Ar chi-
tek tū ros ir kai mo kraš to vaiz džio ka ted rą, o KU – Rek re-
a ci nės ar chi tek tū ros ka ted rą (be je, čia taip jau yra pa da-
ry ta. KU da bar funk cio nuo ja Rek re a ci nės ar chi tek tū ros 
ir ap lin kos pla na vi mo ka ted ra). Šias ka ted ras ga li ma 
pa tei sin ti – ne tu rint moks lo ir stu di jų kla si fi ka to riuose 
ur ba nis ti kos kryp ties, te ko grieb tis so viet me čiu iš mok-
tų Ezo po gud ry bių. Be ne de šimt me tį jas es ka la vus, to 
at si sa ky ti tam pa ne so li du. At ro do, kad da lis Kau no ger-
bia mų ar chi tek tū ros dės ty to jų ir moks lo dar buo to jų jau 
lai ko sa ve ne be ar chi tek tais, o kraš tot var ki nin kais, nors 
jų ve da mų stu di jų bai gi mo di plo muo se įra šo mas ar chi-
tek tū ros ba ka lau ro ar ma gist ro laips nis.

3 pav. Ur ba nis ti kos vie ta ar chi tek to pro fe si nės veik los, moks lo ir stu di jų sis te mi nė je sam pra to je (Z. Dau no ra 2008)
Fig. 3. Po si tio ning of ur ban de sign and plan ning in sys te ma tic con cep tion of ar chi tect’s pro fes sio nal ac ti vi ty, scien ce and 
edu ca tion (Dau no ra 2008)
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for muo ti LR ar chi tek tū ros po li ti kos kryp tis (2005 m.) 
ga na tiks liai nu ro do, kur glū di pro ble mų es mė ir kas 
vals ty bės mas tu ga lė tų jas spręs ti. Mū sų ma ny mu, tai 
tu rė tų tek ti Ur ba nis ti kos ir re gio ni nės plėt ros mi nis te ri-
jai: šis pavadinimas tiksliau išreikštų veiklos sritį. Ur-
ba nis ti kos ir re gio ni nės po li ti kos įgy ven di ni mo (kaip tą 
siū lo LRV su da ry ta dar bo gru pė) tu rė tų im tis tam įkur ta 
Ur ba nis ti nio ir ra jo ni nio pla na vi mo agen tū ra (UR PA) su 
pa da li niais stam bes niuo se ša lies cen truo se. Taip bū tų 
pa tvir tin ta po li cen triš kos ur ba nis ti nės plėt ros stra te gi-
ja, ku rios pa grin das – vi sos ša lies so cia li nė, kul tū ri nė ir 
eko no mi nė pa žan ga – es mi nė dar nios plėt ros įgy ven-
di ni mo ša lies lyg me niu prie mo nė. 

3. For ma lių ur ba nis ti kos moks lo ir stu di jų  
p lė to ji mo kliu vi nių eli mi na vi mo prie lai dos  
 
ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo ir pla na vi mo stu di jos
Tarp tau ti nės ar chi tek tų są jun gos (UIA), ES ar chi tek tų 
mo ky mo ir la vi ni mo kon sul ta ci nės ko mi si jos re ko men-
da ci jo se įtvir tin ta pla ti ar chi tek to veik los sam pra ta – 
nuo pa tal pos in ter je ro, at ski ro pa sta to, mies to ar chi tek-
tū ros (ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo) iki mies tų ir ra jo nų 
pla na vi mo (Bu čas 1998; Staus kas 1998). Ši sam pra ta 
tu rė tų at si spin dė ti ir Lie tu vos stu di jų kla si fi ka to riu je 
(Ben dra sis ... 2007) – hu ma ni ta ri nių moks lų sri tį bū ti na 
pa pil dy ti ur ba nis ti kos stu di jų kryp ti mi. Tai ne reiškia, 
kad iki šiol gy ve na me be ur ba nis ti kos, ne ren gia mi 
spe cia lis tai. Ur ba nis ti kos dis cip li nų pa grin dai dės to-
mi VGTU Ar chi tek tū ros fa kul te to ba ka lau ro stu di jo se. 
To liau gi li na mos žinios ir to bu li na mi įgū džiai dve jo se 
šio fa kul te to Ar chi tek tū ros pro gra mos ma gist ro stu di jų 
spe cia li za ci jo se – Ur ba nis ti nių kom plek sų ar chi tek tū ros 
ir Ur ba nis ti nio pla na vi mo. Ka dan gi ur ba nis ti nio pla na-
vi mo spe cia li za ci jai ar chi tek tū ros pro gra ma yra per-
ne lyg siau ra, sie kia ma ją per kel ti į at ski rą stu di jų pro-
gra mą. Pa pil dy ti Stu di jų sri čių ir kryp čių kla si fi ka to rių 
ur ba nis ti kos da ly kais ga li ma bū tų taip (1 len te lė):

Žemės va dy bos (Land ma na ge ment) moks las pa-
trau kė ir VGTU Mies tų sta ty bos ka ted rą. Ka dan gi 
kraštot var ka – tai krašto (ra jo no, kai mo vie to vės), o 
ne mies to tvar ky mas, mies tot var ka ta po ben dri niu 
įvai rių šio je ka ted ro je dės to mų in ži ne ri nių dis cip li nų 
pa va di ni mu. Ka ted ros ko lek ty vo pa reng ta me va do vė-
ly je Mies tot var ka (Bu rins kie nė et al. 2003) pa tei kia ma 
mies tot var kos sam pra ta at ro do kiek ra cio na liau – tai 
spe cia li mies tų pla na vi mo da lis, ku rio je sprendžia mi 
su si sie ki mo or ga ni za vi mo, in ži ne ri nės in fra struk tū ros 
įren gi mo, mies to ap lin kos ar pa ski rų skly pų inžine ri nio 
tvar ky mo, ap žel di ni mo, ma žo sios ar chi tek tū ros ir pan. 
už da vi niai. At me tus mies to pro ble ma ti ką, ra cio na les nė 
ga lė tų tap ti ir kraštot var kos kryp tis, ku rią ga li ma bū tų 
api brėž ti kon kre čiau. Pvz., kad tai yra su ra jo ni niu (kai-
mo vie to vės) pla na vi mu su si ju si tech no lo gi jų moks lo ir 
stu di jų ša ka, nag ri nė jan ti gam to sau gos ir kraš to vaiz džio 
for ma vi mo už da vi nius, iš ky lan čius re gu liuo jant in ži ne-
ri nę že mė tvarkos, miš kot var kos, van dent var kos ar ki-
tą veik lą (pla nuo jant kar je rų, ki tų de vas tuo tų te ri to ri jų 
re kul ti va ci ją, spren džiant už tvan kų, są var ty nų, at lie kų 
nai ki ni mo, taršos pre ven ci jos, vie ti nio ke lių tin klo plėt-
ros, ener ge ti nių tin klų tra sa vi mo, kai mo gy ven vie čių ir 
po il sio zo nų įren gi mo ir pan. užduo tis). Tai ga na pla ti 
ir ap leis ta, ta čiau ES fon dų re mia ma veik la, ga lin ti ap-
im ti įvai raus mąs to plo tą – nuo kai mo se niū ni jos iki 
vi sos šalies. 

Aiš kes nė su si ju sios su ur ba nis ti ka ir ra jo ni niu pla-
na vi mu pro ble ma ti kos di fe ren cia ci ja bū ti na ir šias sri-
tis api brė žian tiems tei si niams ak tams. Tiks li nant TPĮ 
rei kė tų keis ti tiek įsta ty mo pa va di ni mą, tiek  ir są vo kas 
bei at skir ti ra jo ni nį pla na vi mą nuo ur ba nis ti nio pro-
jek ta vi mo ir pla na vi mo (ku rio, tie sa sa kant, čia ir nė ra). 
Ga li mi du ke liai: ar ba Įsta ty mas pa pil do mas ur ba nis ti-
nio pro jek ta vi mo ir pla na vi mo da li mi, ar ba tam ski ria-
mas at ski ras įsta ty mas. De ja, po ky čiai, at ro do, ga li mi 
tik at lie kant rim tes nę šią sri tį ku ruo jan čios vals ty bi nės 
ins ti tu ci jos per tvar ką. Pri im ta Na cio na li nė dar naus vys-
ty mo si stra te gi ja (2003 m.) bei iškel tas užda vi nys su-

1 lentelė. Studijos
Table 1. Studies

Kodas Studijų sritis ir 
kryptis

Kvalifikacinis laipsnis Profesinė kvalifikacija

Pirmosios pakopos 
studijos

Antrosios pakopos 
studijos

Pirmosios pakopos 
studijos

Antrosios pakopos 
studijos

08H1 Urbanistika Urbanistikos 
bakalauras

Urbanistikos 
magistras

Architektas Architektas
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2 lentelė. Mokslas
Table 2. Science

Kodas Mokslo kryptis Mokslo šakos

08H Urbanistika 
(Urban Science 
arba Urbanology)

H810 Urbanistikos istorija ir 
teorija (Urban History and Theory)
H811 Urbanistinis projektavimas 
ir planavimas (Urban Design and 
Planning)

ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo ir pla na vi mo  
moks li niai ty ri mai
At ski ras ur ba nis ti kos kryp ties ko das bū ti nas ir dok to-
ran tū ros stu di joms bei moks lo dar bams, ku rie Lie tu-
vos moks lo kla si fi ka to riu je ne tu ri vie tos. Tai šalin ti nas 
nesu si pra ti mas. Ci vi li za ci ja ir vie na jos ap raiš kų – ke-
lis tūks tant me čius eg zis tuo jan ti mies tų ar chi tek tū ra – 
glau džiai su si ju si su tau tų dva si ne kul tū ra, val dy mo 
sis te ma, eko no mi nė mis są ly go mis. Mies tai is to ri nė je 
žmo ni jos rai do je iš ky la kaip kul tū ros cen trai ir kar tu 
kaip ur ba nis ti kos me no še dev rai. Vi suo me nės są mo-
nė ir mies to for ma tu ri le mia mos įta kos vie na ki tos 
vys ty mui si, ku ris vyks ta dėl in te lek ti nio ir ma te ria laus 
kul tū ri nio po ten cia lo kon cen tra ci jos. Mies to for mos ir 
mies te rep ro du kuo ja mų kul tū ros pro ce sų tar pu sa vio 
pri klau so my bė ke lia kon kre čius už da vi nius ir už de da 
at sa ko my bę mies tų for ma vi mo ei gą val dan tiems po li-
ti kams bei mies tų for ma vi mo idė jas siū lan tiems spe cia-
lis tams. Se kant tuo, Lie tu vos moks lo sri čių, kryp čių ir 
ša kų kla si fi ka to rius tu rė tų bū ti pa pil dy tas ur ba nis ti kos 
da ly kais. Tą ga li ma bū tų at lik ti taip (2 len te lė):

išva dos
1. Pa sau ly je, su si de dan čia me iš įvai rių že my nų, vals ty-

bių ir vals ty bė lių, vi sur yra ži no ma ar bent gir dė ta, 
kas yra ur ba nis ti ka, ur ba niz mas, ur ba ni za ci ja, nes 
mies tuo se gy ve na pu sė žmo ni jos. Tik Lie tu vo je po 
1990 m. pri im tuo se moks lo ir stu di jų kla si fi ka to riuo-
se ur ba nis ti kos nė ra, nes kaž kam to ne rei kia. Ke lio li-
ka me tų trun kan tis ne adek va tus po žiū ris į su dė tin gą, 
su kul tū ra, moks lu ir me nu su si ju sį, gy vy biš kai ak tu a-
lų vi suo me nei ur ba nis ti nės plėt ros reiš ki nį lė mė, kad 
šalies mies tų plėt ra tu ri aiš kių cha o so po žy mių. 

2. Vie to je ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo, ur ba nis ti nio pla-
na vi mo bei ra jo ni nio pla na vi mo ter mi nų, tu rin čių 
kon kre tų ir skir tin gą ju ri di niu bei me to di niu po žiū-
riais tu ri nį, Lie tu vo je įsi ga lė jo juos api ben dri nan tis 
te ri to ri jų pla na vi mo ter mi nas. Tuo ne tik iš krei pia mos 
są vo kos, bet ir su da ro mos prie lai dos at si ras ti pai nia-
vai spren džiant teis mi nius gin čus ar ba ke liant ne pa-
ma tuo tus rei ka la vi mus ele men ta rioms pro jek ta vi mo 
už duo tims ar do ku men ta ci jos tvir ti ni mo pro ce dū-
roms.

3. Ar chi tek to pro fe si nė veik la, stu di jos ir moks las ne-
vie no dai su si ję su 3 pa grin di nė mis sri ti mis – pa sta tų 
pro jek ta vi mu, ur ba nis ti ka ir ra jo ni niu pla na vi mu. 
Mies to ar chi tek tū ro je ypač svar bus vaid muo ten ka 
ur ba nis ti nio pro jek ta vi mo veik lai, api brė žian čiai už-
sta ty mo mor fost ruk tū ros, ur ba nis ti nių kom plek sų 
ir vie šų jų erd vių ar chi tek tū ros kon cep ci jas. Nu osek li 
mies to kom po zi ci nė plėt ra, le mian ti in di vi du a lų jo 
įvaiz dį ir es te ti nį pa trauk lu mą, taip pat pri klau so nuo 
plėt ros veik lo je da ly vau jan čio ar chi tek to ur ba nis to 
kva li fi ka ci jos ir vaid mens kū ry bi nia me pla nuo to jų 
ko lek ty ve.

4. Ur ba nis ti ka, kaip išvys ty ta moks lo dis cip li na, re mia-
si tiek tūks tant me te žmo ni jos kul tū ra, įvai rių ša lių 
mies tų sta ty bos me nu, tiek ir šiuo lai ki ne ur ba nis-
ti nių pro ce sų rai dos te ori ja. To dėl Lie tu vos moks lo 
sri čių, kryp čių ir ša kų kla si fi ka to riu je, ša lia me no-
ty ros (03h), tu rė tų at si ras ti ir ur ba nis ti kos (08h) 
kryp tis, ku rio je telk tų si šios sri ties dar bai, ap iman tys 
ge ro kai pla tes nę hu ma ni ta ri nių moks lų sri tį. Ta čiau 
nė ra leng va nu spė ti, ką nu spręs at sa kin gos už šiuos 
klau si mus Ap lin kos bei Švie ti mo ir moks lo mi nis te-
ri jos – gal ir to liau vai din si me, kad ur ba nis ti ka, jos 
pro ble mos ne eg zis tuo ja?

Taip bū tų su kur tos prie lai dos iš plės ti šaly je ur ba nis-
ti kos moks lą. Per tvar kant Me no ty ros kryp tį (bū din ges-
nę me nų aka de mi joms ir fa kul te tams) į ben drą pla tes nę 
Ur ba nis ti kos ir ar chi tek tū ros kryp tį ar ba įstei gus at ski rą 
Ur ba nis ti kos kryp tį, ne lik tų rei ka lo plė to ti šį moks lą, 
įskai tant ir dės ty to jų pa mai nos ug dy mą, pri si den giant 
me no ty ra. Ša lies ur ba nis tų moks lo dar bai ne klai džio-
tų pa sau li nė se duo me nų ba zė se kaip me no ar ba že mės 
va dy bos ty ri nė ji mai. Šie pa kei ti mai taip pat ga lė tų tap ti 
pa grin du per tvar kant moks lo kla si fi ka to riu je eg zis tuo-
jan čią per ne lyg su smul kin tą ir iš sklai dy tą su ar chi tek-
tū ros ir ur ba nis ti kos dis cip li no mis su si ju sią moks lo ir 
stu di jų pro gra mų įvai ro vę, su kur tą se kant Eu ro pos di-
džių jų vals ty bių prak ti ka, kur šios sri ties spe cia lis tų ir 
spe cia li za ci jų po rei kis yra ne pa ly gi na mas su Lie tu va. 
Pir miau sia rei kė tų at si sa ky ti ne funk cio nuo jan čių įvai-
rio se kryp ty se įra šy tų ša kų, pvz.: S240 – mies to ir krašto 
pla na vi mas, S260 – fi zi nis pla na vi mas ir kt.
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abst ract. Ur ban De sign and Plan ning, being a sig ni fi cant field 
of ar chi tect’s pro fes sio nal ac ti vi ty, scien ce and edu ca tion, in the 
Lit hu a nian clas si fi ca tors of scien ce (1998) and edu ca tion (2001) is 
re pla ced by Land Ma na ge ment which is con cer ned with anot her 
field clo se ly re la ted to en gi ne e ring ma na ge ment of ru ral ter ri to-
ries. The pa per dis cus ses dif e ren ces in the con cep tion of the se 
dis cip li nes, and ne ed of cor rec ting the clas si fi ca tors is sug ges ted 
with in ten tion to cre a te re a so nab le de ve lop ment con di tions for 
the scien ce and edu ca tion of ur ban de sign and plan ning cor res-
pon ding to tho se exis ting in the ot her EU coun tries. So me of the 
con cep tions and in cor rec tly used con cepts of the Law on Ter ri-
to ry Plan ning re qui ring chan ges are in di ca ted.

It is sta ted that du ring 11–19 years an ina de qu a te ap pro ach to a 
com plex and so cial ly ur gent mat ter, re la ted with cul tu re, scien ce 
and art, has brought the ur ban de ve lop ment of the coun try to a 
si tu a tion ha ving evi dent at tri bu tes of cha os. Most da ma ge is do-
ne to the ar chi tec tu re of towns, whe re the ro le of ur ban de sign 
ac ti vi ty, de fi ning the con cep tions of built-up morp host ruc tu re, 
ur ban com ple xes and the ar chi tec tu re of pub lic spa ces, is es sen-
tial. Su stai nab le com po si tio nal de ve lop ment of a town de fi ning 
its in di vi du al ima ge and aesthe tic at trac tion al so de pends on the 
qu a li fi ca tion of a par ti ci pa ting ar chi tect ur ba nist and his ro le in 
a te am of plan ners. A mo del of po si tio ning ur ban de sign and 
plan ning in the sys te ma tic con cep tion of ar chi tect’s pro fes sio nal 
ac ti vi ty, scien ce and edu ca tion as well as pos si bi li ties of sup ple-
men ting the clas si fi ca tors are pro po sed.

Ke y words: ur ban de sign, ur ban plan ning, scien ce, edu ca tion, 
clas si fi ca tion, ter mi no lo gy

Pa ra do XeS oF Po Si Tio ning ur Ban Scien ce and 
edu ca Tion in The liT hu a nian claS Si Fi ca TorS 
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